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جنگ در بیرون
عشق در اتاق زیرشیروانی 
نگاهی کوتاه به کتاب «آن فرانک»

  داســتان های بســیاری درباره مرگ نوشــته شــده اســت. 

داستان های بســیاری درباره ترس، اضطراب و جنگ نوشته 

شــده اســت، داســتان هایی که ما با خواندن آن ها تــلاش می کنیم 

بفهمیم آدم ها در موقعیت هایی که ما فقط اســم  و توصیفشــان را در 

کتاب های تاریخی شنیده ایم چه تجربه های داشته اند. جنگ جهانی 

دوم، اضطراب و وحشت حضور نازی ها در کشــور های اروپایی، فرار 

یهودیان آلمانی به کشورهای مجاور، زیستن با اضطراب مرگ و ترس 

دستگیر شدن و فرستاده شــدن به اردوگاه های مرگ و ... بیشتر این 

واقعیت ها را آدم هایی نوشته اند که از این دوران سر به سلامت بیرون 

برده انــد و از نجات یافتگان دوران غلبه هیتلر محســوب می شــوند، 

کســانی که اکنــون در شرایط امــن نابــودی نازی هــا می توانند از 

گذشته شان حرف بزنند و می توانند قساوت و بیرحمی فاشیست ها را 

به جهانیان نشــان دهند. اما کتابی که امروز می خواهیم برای شــما 

معرفی کنیم اثری متفاوت است. نویسنده کتاب دختری جوان  به نام 

«آن فرانک» در پانزده ســالگی، بر اثر حصبه، در یکی از اردوگاه های 

مرگ نازی ها جان خود را از دست داد، آن هم بعد از ۲۵ ماه زندگی در 

اتاقی کوچک در آمســتردام کــه او و خانواده اش از تــرس نازی های 

آلمانی و بعد از فرار به هلند به آن پنــاه برده بودند. آن فرانک در 

سیزده ســالگی دفتر خاطراتی برای تولدش هدیه گرفت. 

هیچ کس فکر نمی کرد در طول این ۲ ســال آن فرانک 

این دفترچه را از خاطراتی پر کند که تصویر تازه ای 

از جنایت نازی ها به جهان عرضه کند. هیچ کس 

فکرش را نمی کرد که دخــتر کوچک رنج دیده 

پــس از مرگش به چهــره ای جهانــی تبدیل 

شــود. خاطــرات آن فرانک تصویــر روحیه 

مقاومت و شکست ناپذیر انسانی است که 

در جهنمی کابوس وار زندگی می کند. او 

در میــان هجــوم تــرس و وحشــت و 

خون ریزی بــه اصالــت و زیبایی زندگی 

عشــق مــی ورزد، دخــتری صــادق، 

آسیب دیده و پر از رؤیا که روزهای خوش 

را انتظار می کشــد، روزهایی که هیچ گاه 

نمی آیند. خاطرات آن فرانک روان و واقعی 

است. او از مشکلات خانواده اش می گوید، 

از اسرار درونــش، از جهــان بیــرون. آن، 

آدم های اطرافش را تحلیل می کند و از تجربه 

عشقش می گوید. با این همه، دیری نمی پاید که 

هلند هم به دست نازی ها اشــغال می شود. بر اثر 

خیانت یا یک اتفاق ســاده، نهانگاه آن و خانواده اش 

کشف می شــود و آن ها دســتگیر و به آشــویتس فرستاده 

می شوند و قصه به پایان خود نزدیک است. اما دست نوشته ها در آن 

خانــه باقــی مانده اند، دســت نوشــته هایی کــه درد و رنج انســانی 

بی گناهــان را بــه نمایــش می گــذارد. از روی ایــن کتــاب چندین 

نمایشنامه و فیلم ســاخته شده اســت. خاطرات مســتند آن فرانک 

تصویرگر جنگی نفرت انگیز اســت که کــودکان و نوجوانان قربانیان 

بی گناهان آن هستند.

شهرزاد الهام یوسفی
 فعال فرهنگی

زن مشهدی 
سخنور 

در اردوگاه مغولان
  مغولان پس از تصرف ایران، تعدادی از شهرها 

را ویران و با خاک یکســان کردند شماری از 

مردم را  کشتند یا به اسارت گرفتند. در این میان، یکی 

از بانوان خراسانی که از شعرا و سخنوران آن ایام بود در 

شهر مشهد به اســارت مغولان درآمد. علی اکبر مشیر 

سلیمی، مؤلف «زنان ســخنور ایران از یک هزار سال 

پیش تا امروز»، ضمن ارائه ۲ رباعی از فاطمه مشهدی، 

او را زن ســخنور آن روزگار معرفی کرده است. علاوه بر 

متون تاریخی، برخی نویسندگان نیز در آثار و مقالاتی 

که به رشــته تحریر در آورده اند، از فاطمه خاتون یاد و 

زندگی و زمانه او بررسی و تحلیل کرده اند. دکتر شیرین 

بیانی در کتاب «زن در ایران عصر مغول» و دکتر تحفه 

ابراهیم اوا در مقاله ای با عنوان «فاطمه خاتون مشهدی، 

شاعره قهرمان عهد مغول» و دیگر پژوهشگر درباره این 

بانوی مشــهدی تحقیقاتــی انجــام داده انــد. بنا به 

گزارش های تاریخی فاطمه خاتون، پس از اسارت، به 

اردوی توراکیناخاتون فرستاده شد. شرح اسارت و نحوه 

نفوذ وی در دربار مغول در کتاب «تاریخ جهانگشای»، 

تألیف عطاملک بــن بهاءالدین بــن محمد بن محمد 

جوینی، یکی از نویسندگان مشهور قرن هفتم هجری، 

آمده اســت. جوینی ماجرای اســارت فاطمه خاتون را 

به تفصیل بیان کرده و دراین باره نوشته است: «به وقت 

استخلاص موضعی که مشهد مقدس علی الرضا علیه 

افضل الصلوه و التحیه در آنجاســت، او را به اســیری 

بیرون آوردند به قراقورم افتاد و در بازار آن دلاله بود و در 

فنــون ذکا و زیرکــی، دلالــه محتالــه شــاگردی او را 

شایستی، و به هر وقت در عهد دولت قاآن او را در اردوی 

توراکیناخاتون آمدوشدی بودی. چون حال دیگرگون 

شد و امیر جینقای پای از میان بیرون نهاد، قربت او زیاد 

گشت و تمکن او به غایت انجامید چنان که محرم اسرار 

درونی و محل رازهای نهانی شدند و دست او در اوامر و 

نواهی گشاده شد و بزرگان اطراف به حمایت او توسل 

می نمودند، خاصه بزرگان خراسان و جمعی از سادات 

مشهد مقدس به نزدیک او رفتند که در زعم او آن بود که 

سلاله سادات کبار اســت و چون خانی بر کیوک خان 

قرار گرفــت.» آن گونه کــه گزارش  هــای تاریخی بیان 

می کنند، شرف الدین خوارزمی که از دیوان ســالاران 

ایرانی مورد حمایت فاطمه خاتون بود، در ایام حکومت 

مغولان در خراسان جایگاه خود را در امور دیوانی دوباره 

به دست آورد. پس از مدتی، این زن سخنور ایرانی مورد 

کینه اطرافیان قرار گرفته و دسیسه چینان زمینه های 

حذف او را فراهم آوردند. بنا بر محتوای منابع تاریخی، 

ساقی گیوک فاطمه را نزد گیوک متهم کرد. بنابراین، 

روزی با این هــدف نزد گیوک آمد و چنیــن وانمود که 

بیماری شــاهزاده کوتان، فرزند دیگر توراکینا، نتیجه 

افسون این زن جادوگر و پیروان اوست، و پیغام فرستاد 

که «اگر من از دنیا رفتم، مســئول مرگم 

فاطمه اســت. او را به انتقام مجازات 

کنید.» از قضا، کوتــان به دلیل این 

بیماری درگذشــت و بنا به خواسته 

او، گیوک نیز کــه از نفــوذ این زن 

بیمناک بود و بهانه مناسبی برای 

از بیــن بردنش یافته بــود، نزد 

مادر خود پیغام فرســتاد که 

فاطمه را به دربار او بفرستد. 

توراکینا تا مدتی در برابر این 

درخواست مقاومت کرد اما 

پــس از اینکــه چندیــن بار 

پیغام هایــی ردوبدل شــد و 

ایلخان بر این کار پافشــاری 

کرد، مادر تســلیم خواســته 

پسرش شد و او را فرستاد. پایان 

زندگــی ایــن بانوی ســخنور و 

سیاست مدار وحشتناک است 

زیرا روزها و شب ها فاطمه خاتون 

را برهنه، بسته، تشنه و گرسنه نگه 

داشــتند. شــکنجه زیادی بر او 

تحمیل شد. سپس منافذش را 

دوختند و در نمدی پیچیدند و 

در آب انداختند.

برگزیده 
جایزه گوهرشاد

دکتر نفیسه ثقفی، دانشیار و عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 
یکی از بانوان نامدار مشهد است که 
در چهارمین دوره برگزاری جایزه 
گوهرشاد نیز برگزیده شده است. 
این متخصص زنان و زایمان در کنار 
تألیف ۲ کتاب، ۳۹ مقاله علمی  
فارسی و ۳۵ مقاله علمی به 
زبان انگلیسی دارد.  

 مادران و نقش های متعدد

این روزها دشــواری ها به گونه ای آســتانه تحمل را 

پایین آورده اند کــه گاهی احوال آدم ها شــبیه یک 

بمب ســاعتی اســت که هر لحظه بــا کوچک ترین 

بی درایتــی یــا ضعــف در تحمــل ایــن حجــم از 

طاقت فرســایی تأمین بقــا و حفظ زندگــی، منفجر 

خواهد شــد. به اصطلاح در شرایــط فعلی درگیری 

بــا کرونــا و افزایش آمــار مبتلایــان بــه افسردگی 

نشــان دهنده آن اســت کــه بحــران اخیــر روان و 

قدرت تاب آوری را به چالش کشــیده اســت. شــما 

جزو کدام دســته از مــادران هســتید؟ مادرانی که 

در چالــش فعلی گرفتــار آمده انــد یــا مادرانی که 

ســعی در تزریق امید به خانــواده دارند؟ افق پیش 

رویتــان را چگونه می بینیــد؟ آیا تــوان آن را دارید 

که از تاریکی ناامیدی هــای اقتصادی، روزنه ای به 

امیدواری و توان برای تلاش ایجاد کنید؟ در روابط 

بین فــردی خانــواده با فرزندتــان یا ســایر اعضای 

خانواده تعامل مؤثر و مثبتی داریــد یا درگیر رابطه 

عاطفــی مخاطره آمیزی شــده اید کــه از تنش های 

متعددی سرشار است؟ علاوه بر مشکلات اقتصادی 

و حجــم وســیع کارهــای نیمه تمــام پایان ســال و 

فرارسیدن زمان انجام آداب و رســوم سال نو، نظیر 

خرید کردن هــای عیدانه که نیازمنــد درآمد مکفی 

و روحیه مثبت اســت، بیشــتر شــما به عنــوان یک 

مادر در آخرین ماه سال با چالشی دیگر نیز روبه رو 

هســتید، چالشــی مشــترک با نظــام آموزشــی در 

فراینــد تحصیل فرزنــدان خود. علاوه بــر خدمات 

خانه تکانــی و فرزندپــروری و بودجه بنــدی درآمــد 

و هزینه های پایان ســال کــه اغلب بــر دوش مادر 

خانواده ســنگینی می کند، امســال به تبع مجازی 

بودن آموزش تحصیلی، مادران ناگزیرند به مســئله 

تحصیــل و نظــارت بر آمــوزش مجــازی فرزند خود 

نیز بپردازند. گســتردگی دغدغه های زنان از سال 

گذشته به مراتب بسیار بیشــتر است. شرایط فعلی 

زنان در خانواده مصداق بارز با یک دســت چندین 

هندوانــه برداشــتن اســت و تحمل اســترس های 

مضاعف انجام چندین مســئولیت به طور هم زمان و 

هضم دغدغه های متلاطم درباره انجام بهینه و مفید 

و کاستن حداکثری از آسیب ها و خطراتی که کانون 

خانواده را به واســطه درســت انجام نشــدن کارها 

تهدید می کند همه و همه به عهده مادران است.

 مادر معلمی به زبان آسان و در عمل واویلاست

شــما هم جزو مادرانی هســتید کــه از اول مهرماه 

یک ســال تحصیلی پرتنــش را پا به پــای فرزند یا 

فرزندانتان تجربه کرده اید؟ فراهم سازی امکانات 

آموزشی مجازی، نظارت و دغدغه چگونگی نظارت 

بر فرایند اســتفاده از رســانه مجازی توسط فرزند، 

دشواری آموزش با حضور حداقلی معلم و همراهی 

کــردن به ویژه دخــتران نوجــوان در شرایط خاص 

سنی و دسترســی گســترده به فضاهای مجازی از 

دشــواری های تجربه زیســتن برای مادران ایرانی 

به ویژه در این ماه پایانی ســال اســت که علاوه بر 

وظایف خانه داری، همسرداری، مالی و اقتصادی، 

امر آمــوزش را نیــز متقبل شــده اند و شــاید حتی 

هیاهوی خانه تکانی پایان سال در حجم همراهی 

تحصیلــی با فرزند گاهی گم شــده باشــد. اگرچه 

نهاد آموزشــی در ســال تحصیلی ای که گذشــت 

ســعی کرد با برگزاری دوره های آموزشــی مجازی 

نظیر آمــوزش خانــواده، آموزش علــم روز، آموزش 

مهارت های زندگــی، آموزش آســیب ها، تهدیدها 

و فرصت هــای فضــای مجــازی کمی از شــدت و 

میــزان دغدغه هــای مــادران و ســنگینی تکلیف 

اجتماعــی که بر آنــان تحمیل شــده بــود بکاهد، 

به طــور عملی به دلیــل فقــدان بودجه های مالی 

یا فراهم نبــودن زیرســاخت های مورد نیــاز برای 

دسترســی همه مادران بــه آموزش هــای مربوط، 

تا چــه انــدازه موفقیت با نهاد آموزشــی یــار بود و 

توانســت دوره هایی اثرگذار برای والدیــن به ویژه 

مادران که نقش معلم در منــزل را در کنار معلمان 

در فضای مجازی ایفا کرده اند و هم چنان باید ایفا 

کنند انجام دهد؟

 به احترام مادران باید تمام قد ایستاد

 واقعیت این اســت که مادران به طور ناگهانی با یک 

نقش تازه روبه رو شدند، انتظار اجتماعی ای که برای 

آن آموزش ندیده بودند اما به ناچار در معرض انجام و 

قضــاوت اجتماعی قرار گرفتند، چه مادران شــاغلی 

که به محض رســیدن به منــزل تلفن همــراه خود را 

در اختیار فرزند گذاشــتند تا در کلاس های مجازی 

شرکــت کند و خــود به انجــام کارهای داخــل منزل 

مشــغول شــدند چه مادران خانه دار که در طول روز 

درگیر انجــام تکالیف تحصیلی فرزند شــدند. علاوه 

بر همه تلاش های مــادران در برابر نقش های جدید 

مادرانه که کووید۱۹ و سیاســت های اجرایی مدیران 

بر آنان تحمیل کــرد، قضاوت هــای اجتماعی نیز بر 

چگونگی عملکرد مادران سایه افکنده است. چنانچه 

به عنــوان یک مادر یــا یک سیاســت گذار اجتماعی 

حوزه خانواده یا آمــوزش و پرورش یا حتــی به عنوان 

یک معلم که نگاهــی بیرونی به عملکــرد مادران در 

فرایند تحصیــل مجازی امســال دانش آمــوزان این 

جامعه دارد به طاقت فرســایی نقش های محول شده 

بر زنان در خانواده در سالی که گذشت نظر افکنید، 

با زنانــی روبه رو خواهید شــد که همه انــرژی و توان 

خود را صرف کرده اند تا بتواننــد در فرودهای پیاپی 

سالی که گذشــت، کانون خانواده را در هم بستگی و 

تا حد امکان موفق حفظ کننــد. اگرچه ارزیابی های 

اجتماعی نشــان می دهد در فرایند همیــاری فرزند 

محصل بــا ۳ تیپ عملکــردی از مــادران یعنی مادر 

بی خیال، مادر استرسی و مادر خنثی روبه رو هستیم، 

با توجه بــه فقــدان آموزش های لازم پیــش از محول 

کردن این نقش به مادران، باید گفت که جامعه ایرانی 

باید تمام قد به احــترام این تلاش بی وقفــه زنانی که 

سالی چنین سخت را تاب آورده اند بایستد.
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آن فرانک
 مترجم: شهلا طهماسبی

بی گناهان آن هستند.

 سال سخت رو به پايان است اما مشكلات هم چنان ادامه دارد. يك سال از بحران 
كوويد19 مى گذرد و در  اخبار منتشرشده از سوى سازمان بهداشت جهانى، تا 

سوت پايان اين بحران زمان زيادى باقى مانده است. پيامدهاى اقتصادى و روانى 
اين همه گيرى نيز تا سال ها گريبان گير جامعه باقى خواهد ماند. اما در اين ميان، 
در يك سال گذشته، بسيارى از خانواده ها با مسائلى روبه رو شدند كه هيچ گونه 

ذهنيت و آمادگى قبلى اى درباره آن نداشتند. اگرچه نهادهاى حمايتى و 
اجتماعى خيلى تلاش كردند با آموزش هاى روزانه شرايط را تا اندازه اى مطلوب 

كنند، در آخرين ماه سال و در آستانه فرارسيدن نوروز، مادرها و پدرانى  كه هنوز در 
هزارتوى تأمين اقتصادى خانواده گرفتار هستند، زنان سرپرست خانواده كه سعى 

مى كنند با همه دشوارى ها تاب آور باشند و مدارا كنند و فرزندانى كه گاه هميار تأمين اقتصادى 
خانواده هستند و گاه بنا بر شرايط سنى و موقعيت اجتماعى خود در بين گروه هم كلاسى ها تحت 

تأثير رسانه هاى مجازى، توانايى درك شرايط خانواده در ميان طوفان مشكلات را از دست داده اند، 
همگى، به همتى نياز دارند تا نوروز را با چشم پوشى از سختى ها به گونه اى متفاوت آغاز كنند.
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